

## Nr 600

Av fru **Kristensson**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Utbildning av viss sjukvårdspersonal*.

I bilaga 7 till statsverkspropositionen föreslås under rubriken Utbildning av sjukvårdspersonal, punkt 15, bl. a. ett anslag på 125 000 kr. för fortsatt försöksverksamhet med distriktssköterskor i den förebyggande mödravården. Enligt förslaget bör årligen anordnas fyra kurser med 20 deltagare i varje.

Föredragande departementschefen har ingen erinran att göra gentemot detta förslag.

De distriktsbarnmorskor som för närvarande handhar arbetet inom den förebyggande mödravården har en utbildning i obstetrik på 15 månader. En fyramånaders kurs kan självfallet ej bibringa distriktssköterskorna samma gedigna kunskaper inom förlossningsvårdens område.

Betydelsen av en god förvård av den blivande modern vitsordas från sakkunnigt håll. Förminskade kunskapsfordringar för de befattningshavare som svarar för denna vårdgren kommer antingen att medföra en försämrad vård, med de konsekvenser detta kan få för mödrar och barn, eller en väsentligt ökad arbetsbelastning för provinsialläkare och gynekologer.

Ett samtidigt tillgodoseende av kraven på en god vård och sparsamhet med utbildad arbetskraft vore att i den utsträckning så är möjligt ytterligare rationalisera verksamheten inom barnmorskedistriktet. Distriktsbarnmorskor borde i ökad utsträckning kunna hänvisa blivande mödrar för undersökning direkt till specialist.

Det förefaller för övrigt egendomligt att benämna ifrågakommande verksamhet försöksverksamhet, när avsikten synes vara att meddela ej mindre än 700 distriktssköterskor denna snabbutbildning i mödravård.

Hur man i dagens samhälle över huvud taget kan tillåta en försämrad vård är oförklarligt. Hur ställer det sig för övrigt med principen om valfrihet för en blivande moder att antingen förlösas i hemmet eller på anstalt? Denna princip har kommit till klart uttryck i betänkande angående hälsovård och öppen sjukvård (SOU 1958: 15, s. 358). Är denna princip nu på väg att avskaffas?

Innan ytterligare kurser anordnas bör erfarenhet först vinnas från de försöksdistrikt där redan nu distriktssköterskor med dylik avkortad utbildning är verksamma. Säkra slutsatser kan först dragas sedan försöksverksamheten pågått under en följd av år.

Under åberopande av det anförda hemställer jag,  
att riksdagen måtte  
avslå Kungl. Maj:ts förslag om att till försökskurser i före-  
byggande mödravård anvisa ett anslag av 125 000 kr.,  
besluta att under anslagsposten Utbildning av viss sjuk-  
vårdspersonal för budgetåret 1963/64 anvisa ett förslagsanslag  
av 229 000 kr.

Stockholm den 26 januari 1963

*Astrid Kristensson*

---